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pérfagésuar nga z. Bashkim Kurti, Kryeshef Ekzekutiv, (né tekstin e mé&tejmé KRU
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Neni 1
Qéllimi

1. Marréveshja ka pér géllim g& t'1 pérshkruaj t& drejtat dhe obligimet mes Paléve lidhur me
operimin dhe ofrimin e shérbimeve t& ujésjellésit dhe ujérave t&€ ndotura né territorin e komunés
né pérputhje me legjislacionin né fuqi t&€ Kosovés dhe duke pas parasysh se:

1.1.

1.2.

1.3.

1.4,

1.5.

1.6.

1.7.

KRU éshté pronare e aseteve qé& shérbejné pér furnizimin me ujé dhe pér ofrimin e
shérbimeve t€ ujérave t& ndotura dhe, rrjedhimisht, pérgjegjése pér operimin, mirémbajtjen,
pértéritjen dhe zgjerimin e kétyre aseteve,

Me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Komuna ka kompetenca ekskluzive pér ofrimin e
shérbimeve publike t& furnizimit me ujé dhe shérbimet e kanalizimit t& ujérave t€ ndotura,

Me Ligjin pér Ndérmarrje Publike, KRU-t¢ jané Ndérmarrje Publike né pronési té
Republikés s¢ Kosovés mbi t€ cilat t& drejtat e aksionarit i ushtron Qeveria e Kosovés,

Me Ligjin nr. 05/1-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit, &shté pércaktuar ¢ shérbimet
¢ ujésjellésit dhe ujérave t€ ndotura mund t& ofrohen vetém nése ofruesi i shérbimeve
posedon licencé t& shérbimit t& l&shuar nga Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit,

Me Ligjin nr. 06/1-088 pér Ndryshimin dhe Plot&simin e Ligjit nr. 05/1-042 pér Rregullimin
e Shérbimeve t& Ujit, &shté pércaktuar kérkesa q¢ KRU duhet t& pranojé pérgjegjésing pér
ofrimin e shérbimeve pérmes marréveshjes pér shérbime me komunat né t&€ré zonén e
shérbimit,

Eshté né interesin publik q& t'i jipet KRU-sé e drejta pér ofrimin e shérbimeve t& ujésjellésit
dhe kanalizimit brenda territorit t& Komunés,

Bashképunimi efektiv dhe koordinimi i aktiviteteve ndérmjet Komunés dhe KRU-s& &shté 1
domosdoshém pér ofrimin e shérbimeve cilésore t€ ujésjellésit dhe ujérave t&€ ndotura né téré
territorin e komunés né pajtim me legjislacionin e zbatueshém.

Neni 2
Pérkufizimet

Pér géllimet e késaj Marréveshje, fjalét dhe shprehjet né vazhdim do ta kené kuptimin si vijon:

“Autorizim” nénkupton t& drejtén t& cilén Komuna ia jep KRU-s& pér ofrimin e shérbimeve t&
ujésjellésit dhe ujérave t€ zeza né territorin e Komunés;

“Daté efektive” nénkupton datén e hyrjes n€ fuqi t& késaj Marréveshjeje;

“Kérkesé ligjore” nénkupton t& gjitha ligjet, aktet nénligjore, urdhéresat, licencat, lejet, dhe
rregullat n& fuqi t& nxjerra nga institucionet kompetente & kané juridikcion mbi ¢éshtjen né fjalg;

“KRU” nénkupton Kompaniné Rajonale t& Ujit



“Kohézgjatje” nénkupton afatin e aplikueshméris€ s€ késaj Marréveshje;

“Legjislacioni né fuqi” nénkupton ligjet dhe aktet nénligjore t& zbatueshme né Republikén e
Kosovés;

“Forcé Madhore” nénkupton ¢do ngjarje g€ ndodhé pértej kontrollit t& arésyeshém t&€ KRU-s€ e
gé i shkakton asaj vonesa apo pengesa né pérmbushjen e detyrimeve té saj sipas késaj Marréveshje;
rastet e Forcés Madhore pérfshijné fatkeqésité natyrore apo fatkeqésité tjera t€ pérkufizuara me
ligj.

“NJPM té NP” nénkupton Njésiné pér Politika dhe Monitorim t&€ Ndérmarrjeve Publike e
themeluar me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike;

“Rregullatori” nénkupton Autoritetin Rregullator pér Shérbime t& Ujit;

“Shérbimet e ujérave té ndotura” nénkupton grumbullimin, bartjen, trajtimin dhe shkarkimin e
ujérave t& ndotura t& pérdorura nga shfrytézuesit shtépiak, komercial, industrial dhe publik;

“Shérbimet e ujésjellésit” nénkupton marrjen, trajtimin dhe distribuimin e wjit pér konsum
njerézor si dhe operimin e rrjetit dhe objekteve qé pérdoren pér kété qéllim;

“Standardet e shérbimit” nénkupton secilin standard t& aplikueshém pér shérbimet e ujésjellésit
dhe ujérave t& zeza t& pércaktuar né pajtim me Ligjin pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit dhe
aktet nénligjore t& miratuara nga Rregullatori n€ pajtim me két& Ligj;

“Tarifat e shérbimit” nénkupton ¢do ngarkesé apo tarifé e cila &sht& miratuar nga Rregullatori
me té& cilén KRU i ngarkon konsumatorét pér shérbimet e ofruara;

“Zona e shérbimit” nénkupton territorin administrativ t& komunave né t& cilat KRU ofron
shérbimet e ujésjellésit dhe ujérave t€ ndotura n€ bazé t€ licences sé€ shérbimit.

Neni 3
Lénda e késaj marréveshje

1. Komuna, me kété Marréveshje, 1 jep autorizimin KRU-s& dhe t& drejtén ekskluzive g€ gjaté
afatit t& késaj Marréveshje té& ofrojé shérbimet e ujésjeliésit dhe shérbimet e ujérave t& ndotura
né téré territorin e Komunés.

2. Dhénia nga Komuna ¢ té drejtés KRU-sé nénkupton q& KRU t&€ operojé n& pajtim me
legjislacionin n& fuqi, duke pasur parasysh si vijon:

2.1 KRU duhet t& operojé me objektet dhe pajisjet e saj q& i shfrytézon pér ofrimin e
shérbimeve né pajtim me praktikat e mira pé&r shérbimet publike;



2.2 KRU duhet t& ofrojé shérbime té& sigurta, t& cilésisé s& duhur dhe jodiskriminuese né
asnjé aspekt, dhe poashtu t& b&j& pérmirésimet, zgjerimet dhe ngritjen e kapaciteteve
né pérputhje me rritjen e konsumatoréve sipas nevojés;

2.3 Né rast t&€ ndonjé ngjarje Forcé Madhore, Palét do t& bashk&punojné né pérpjekje qé t&
krijohen mundési pér ofrimin e shérbimeve t& sigurta dhe t& vazhdueshme pér t€ gjithé
konsumatorét konform situatés s¢ krijuar.

Shérbimet e operimit dhe mirémbajtjes s€ kanalizimit t& ujérave atmosferike nuk jané pjesé e
késaj Marréveshje.

Neni 4
Parimet udhéheqgése té késaj marréveshje

Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit t& ujérave t€ ndotura jané€ veprimtari me interes
publik.

Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit t& ujérave t& ndotura ofrohen ashtu qé t& sigurohet
zhvillimi i géndrueshém dhe rritja e vazhdueshme e cilésis€ s€ kétyre shérbimeve.

Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit t€ ujérave t& ndotura duhet t&€ ofrohen mbi parimin e
jodiskriminimit dhe duke zbatuar né térési legjislacionin né€ fuqi si dhe vendimet e
Rregullatorit dhe autoriteteve tjera gé kané kompetenca né bazé t& ligjit né fusha t& caktuara
t& veprimtaris€ s& KRU-s¢&.

Eshté me réndési esenciale q& t& kété njé bashképunim gjithépérfshirés dhe efektiv ndérmjet
paléve né funksion t& shérbimeve t& ujésjellésit dhe ujérave & ndotura, e né veganti pér
investimet e nevojshme né sistemet e ujésjellésit dhe ujérave t& ndotura me qéllim optimizimit
t& pérfitimeve nga kéto investime pér cilésing e shérbimeve pér qytetarét dhe qéndrueshméring
e kétyre investimeve.

Neni 5
Rregullimi i shérbimeve t¢ ujésjellésit dhe ujérave té ndotura

Palét kané parasysh se rregullimi i veprimtarisé s& KRU-s€ i nénshtrohet Ligjit pér Rregullimin e
Shérbimeve té Ujit pér zbatimin e t& cilit &sht& pérgjegjés Rregullatori, ndérkaq ¢éshtjet q& kané t&
bé&jné me pronésing, geverisjen korporative, llogaridhénien dhe raportimin i nénshtrohen Ligjit pér
Ndérmarrjet Publike. Cfarédo konflikti ndérmjet késaj Marréveshje dhe kétyre ligjeve do t&
zgjidhet né favor t& kétyre ligjeve si dhe legjislacionit tjetér né fuqi.

Neni 6
Obligimet ¢ KRU-sé

Obligimet ¢ KRU-sé& sipas ké&saj Marréveshje pérfshijng:



1.1 T'i ofrojé shérbimet sipas késaj Marréveshje né ményré efektive dhe efigente né pajtim
me Standardet e Shérbimit;

1.2 T& zhvilloj& dhe zbatojé politika dhe procedura operative pér ofrimin e shérbimeve sipas
késaj Marréveshje, duke pérfshiré politikat dhe procedurat pér (i) lidhjen e
konsumatoréve né sistemin e ujésjellésit dhe ujérave t&€ ndotura, (ii) matjen dhe faturimin,
(iii) ndérprerjen e shérbimeve dhe (iv) zgjidhjen e ankesave dhe kérkesave té&
konsumatoréve;

1.3 T'i planifikojé investimet kapitale pérmes planeve t& veta t& biznesit dhe planeve
afatgjata t& investimeve duke u konsultuar me Komunén dhe duke marré parasysh
propozimet e Komunés;

1.4 T'i aplikojé tarifat e shérbimit t& cilat jané aprovuar nga Rregullatori n€ pajtim me
rregullat dhe metodologjing e aplikueshme;

1.5 T'i ndérmarré t& gjitha masat e duhura, pér zvogélimin e humbjeve t€ ujit;

1.6 T'i vé né dispozicion t& Komunés raportet t& cilat i dorézon tek NJPM e NP dhe ARRU
pér ¢éshtjet financiare, operative dhe t& cilésis¢ s& shérbimeve né pajtim me obligimet e
pércaktuara né bazé t€ ligjit;

1.7 Ta informoj& Komunén mbi aktivitetet e KRU-s& n€ formén dhe shpeshtésing si¢ merren
vesh Palét;

1.8 Té& bashképunojé ngushté me komunén dhe autoritetet tjera relevante né rastet e thatésisé
kur zvogglohen apo kur ka paralajmérime q&€ mund t€ zvoggélohen kapacitetet e burimeve
t& yjit dhe t& koordinojné veprimet pér menaxhimin e situatés;

1.9 Té bashképunojé ngusht¢ me komunén dhe autoritetet tjera relevante né€ rastet e
fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera t& cilat mund ta rrezikojné furnizimin me ujé
apo cilésing e vjit;

1.10 Me rastin e kryerjes sé punimeve né ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e
sistemit t& ujésjellésit dhe kanalizimit t& sigurojé paraprakisht pélgimet dhe lejet
komunale né pérputhje me legjislacionin ng fuqi dhe rregulloret komunale dhe t'i kthejé
né gjendje t& méparshme sipérfaget publike t& Komunés nése t& nj&jtat démtohen gjaté
kryerjes s€ punéve;

1.11 T"i respektojé rregulloret dhe procedurat e komunés me rastin e kryerjes sé lidhjeve
individuale t& konsumatoréve né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit;

1.12 T'i zbatojé procedurat dhe rregulloret komunale pér dhénien e kushteve pér lidhje
né sistemin e ujésjellésit dhe kanalizimit n€ procesin e shqyrtimit dhe dhénies s& lejeve
ndértimore pér investitorét dhe zhvilluesit e ndértimeve t& reja;

1.13 T'indérmarré té gjitha vendimet dhe veprimet e duhura, né pajtim me legjislacionin
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né fugi, t& cilat jané t& nevojshme pér pérmbushjen e obligimeve t& késaj Marréveshje;

1.14 T'i informojé rregullisht dhe me koh& konsumatorét dhe komunén me t¢ gjitha
zhvillimet g& lidhen me ofrimin e shérbimeve t& ujésjellésit dhe ujérave t€ ndotura, né
vecanti pér rastet e ndérprerjes s¢ imponuar t€ shérbimeve apo né rastet e problemeve me
cilésiné e ujit;

1.15 Mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimit t& ujérave t& ndotura béhet né zonén urbane dhe
rurale te pranuara teknikisht nga KRU.

Neni 7
Obligimet e Komungés

Obligimet e Komunés sipas késaj Marréveshje pérfshijné:

1.1 T'i paguajé me koh& faturat e KRU-s& pér shérbimet q¢ 1 ofrohen Komunés apo
institucioneve tjera q& financohen prej buxhetit t& saj;

1.2 T'i lejoj& KRU-sé ofrimin e shérbimeve né ményré efektive dhe efigiente pa u penguar
nga administrata komunale;

1.3 T'i ofrojé me koh& KRU-sé informata relevante pér planifikimin, zhvillimin dhe zgjerimin
e Komunés né ményré qé KRU t'i shqyrtojé ato informata dhe t'i pérfshijé né€ planet e saj
té investimeve kapitale dhe operative;

1.4 T'1 barté asetet infrastrukturore t& ujésjellésit dhe ujérave t& ndotura tek KRU né pajtim
me dispozitat e Ligjit pér Rregullimin e Shérbimeve té Ujit,

1.5 T"i zbatoj& masat pér mbrojtjen e zonave t& mbrojtura t& burimeve t& ujit n¢ pajtim me
legjislacionin e zbatueshém, duke pérfshré kéto zona né planet e tyre zhvillimore dhe
rregulluese si dhe né hartat zonale t& komunés, si dhe duke ndérmarré masat mbrojtése né
pajtim me kompetencat ligjore;

1.6 T& informojé dhe t& bashképunojé ngushté me KRU-né né t€ gjitha fazat e investimeve g€
mund t'i b&j Komuna né sistemin e ujésjellésit dhe ujérave t& ndotura né territorin e vet
duke pérfshiré: planifikimin, projektimin, mbikqyrjen dhe pranimin teknik t€ objekteve
dhe rrjetit qé shérben pér shérbimet e ujésjellésit dhe ujéra t&€ zeza, duke formuar
komisione t&€ pérbashkéta;

1.7 Té pérfshijé KRU-né né procesin e dhénies sé pélqimit né projektin e instalimeve t&
brendshme té& ujésjellésit dhe kanalizimit né ményré qé té zbatohen kushtet teknike t&
lidhjes s& objekteve té reja né sistemin e ujésjellésit dhe kanalizimit t&€ ujérave t&€ ndotura;

1.8 Té bashképunojé me KRU-né& né procesin ¢ menaxhimit t& situatave t& that€sisé dhe
fatkeqgésive tjera né pajtim me kompetencat e veta brenda kornizave ligjore, dhe né€ pajtim
me legjislacionin né& fuqi;

1.9 Té mbéshtesé KRU-né né procesin ¢ integrimit t& sistemeve rurale t& vjésjellésit nén
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menaxhimin e KRU-s& né pajtim me politikat e Qeverisé pér sektorin e shérbimeve té ujit;

1.10 T'i shqyrtojé dhe komentojé programet e investimeve kapitale t& KRU-s& né
koordinim me objektivat planifikuese t& Komunés;

1.11 T'i ndérmarré t& gjitha vendimet dhe veprimet e duhura né pajtim me legjislacionin
né fugi q& jané té nevojshme pér pérmbushjen e obligimeve t& k&saj Marréveshje.

Neni 8
Lehtésimet

Pér géllimet e késaj Marréveshje dhe gjaté kohézgjatjes s€ saj, KRU mund t’i ipen pélgimet
pér shfrytézim t& hapésirés mbi, nén, pérgjaté ose né& objekte publike, ura dhe proné tjetér
publike duke pérfshiré rrugét, trotuaret dhe hapésirat e gjelbéruara me qéllim t&€ ndértimit dhe
mirémbajtjes sé& tubacioneve néntokésore, pusetave dhe objektet tjera t& ngjashme q€ mund t&
jeté e nevojshme dhe e pérshtatshme pér ofrimin e shérbimeve sipas ké&saj Marréveshje.

KRU autorizohet dhe ka t& drejté né& shfrytézimin ¢ pronés publike t&¢ Komunés sipas késaj
Marréveshje, me kusht té respektimit t& siguris€ publike dhe t€ aspekteve shéndetésore t&
pércaktuara me aktet ligjore né fuqi, dhe rregulloret e Komunés.

Gjaté kohézgjatjes s& késaj Marréveshje, KRU duhet q¢ né¢ bashk&punim me organet
kompetente t& Komunés dhe né pajtim me legjislacionin n¢€ fuqi t'i kryejé t€ gjitha gérmimet
népér rrugé, trotuare dhe sipérfage publike t& Komunés né kohén dhe formén e duhur me
qéllim gé t& shkaktohen sa mé pak pengesa pér shfrytézimin publik t& asaj prone publike né
ményrén meé t€ pérshtatshme pér rrethanat e caktuara.

Pas kryerjes sé punéve té ndértimit dhe/ose mirémbajtjes sé sistemit t& ujésjellésit dhe
kanalizimit t€ ujérave t& ndodura né sipérfage publike t& komunés, KRU duhet ta kthejé até
proné publike t& Komunés né gjendjen qé& ka pasur para kryerjes s¢ gérmimit.

Neni 9
Kérkesat ligjore dhe ndihma nga Komuna

Komuna do té b&jé pérpjekje té arsyeshme pér ta ndihmuar KRU-né€ pér marrjen nga Komuna
dhe departamentet ¢ Komunés autorizimet, lejet e ndértimit, lejet tjera, pélgimet, aprovimet,
certifikatat dhe dokumentet tjera dhe do t& ndérmerr veprime t& duhura sipas nevojés ose né
pajtim me ligjin ose rregulloret komunale me géllim qé t'ia lehtésojé KRU-s€ operimin,
mirémbajtjen dhe zgjerimin e shérbimeve sipas késaj Marréveshje, me kusht qé pér njé gjé t&
tillé t& mos kérkohet q¢ Komuna t€ parashtrojé kérkes¢ n& emér t€ KRU-sé&.

Komuna do t& b&j pérpjekje t& arsyeshme pér ta ndihmuar KRU-né pér marrjen e shpejté té
cfarédo leje, pélqimi dhe t& drejte t& shfrytézimit t& pronés, apo t&€ dokumenteve tjera ose
veprimeve t& nevojshme q& kérkohen nga cilido organ zyrtar i Kosovés né lidhje me operimin,
mirémbajtjen ose zgjerimin e shérbimeve sipas késaj Marréveshje, me kusht q& pér njé gjé t&
tillg t& mos kérkohet q&¢ Komuna t& parashtrojé kérkesé n€ emér t&€ KRU-sé&.



3. Komuna do té ofrojé ndihmén e vet pér zbatimin e udhézimeve dhe urdhéresave pér kursimin
e ujit sipas kérkesave t& KRU-sé.

Neni 10
Tarifa pér shérbime té ofruara

1. Tarifat me té cilat KRU faturon konsumatorét pér shérbimet e ofruara aprovohen nga
Rregullatori me nxjerjen e urdhéresés tarifore.

2. Cfarédo shérbimi gé¢ mund t& kérkohet nga Komuna e qé nuk é&shté pérfshiré me urdhéresé
tarifore t& aprovuar nga Rregullatori, pérshiré kétu mirémbajtjen e kanalizimit t& ujérave
atmosferike, duhet t& rregullohet me marréveshje/kontraté t€ vegant& ndérmjet Paléve.

3. Ujinga sistemi publik i ujésjell&sit q¢ pérdoret nga Njésia e Zjarréfikésve pér fikjen e zjarrit
nuk do t& faturohet nga KRU.

Neni 11
Ndérprerja e shérbimeve pér Komunén

1. Komuna dhe departamentet e saj do t'i nénshtrohen t& drejtés s¢ KRU-sé pér ndérprerjen e
shérbimit né rast se nuk paguajné faturat e pagueshme né afatin e paraparé né pajtim me ligjin.

2. Pér shkollat, departamentin e zjarrfikésve dhe institucionet publike t& shéndetésore, KRU do
t& b&j pérpjekje q& pagesén e faturave ta realizoj& me myjete tjera ligjore.

Neni 12
Mospérmbushja e obligimeve nga palét e késaj marréveshje

Nuk do t& konsiderohet se ka pasur mospérmbushje t& obligimeve nése Pala ka qené e penguar t&
pérmbushi ndonjé nga obligimet e saj sipas késaj Marréveshje pér shkak t& ngjarjes sé Forcés
Madhore.

Neni 13
Ndashmeéria

Té gjitha klauzolat e kéééj Marréveshje jané t&€ vecanta dhe t€ ndara, dhe nése ndonjé nga kéto
klauzola konsiderohet e:paligjshme, anulohet ose béhet e pazbatueshme, e njéjta nuk do kété
ndikim né validitetin, legalitetin ose zbatueshméring e klauzolave tjera.

Neni 14
Ligji i aplikueshém

Kjo Marréveshje interpretohet sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 15
Zgjidhja e mosmarréveshjeve



1. N&é rast t&¢ mosmarréveshjeve, kontradiktave apo ankesave qé mund t& dalin nga ose né lidhje
me kété Marréveshje, palét do t& b&jné pérpjekje qé t'i zgjedhin ato né ményré pagésore.

2.  Kur mosmarréveshjet nuk mund t& zgjidhen né ményré miqgésore dhe né baza t& vullnetit t&
miré, ato do t'i nénshtrohen shqgyrtimit nga gjykata me juridiksion kompetent n¢ Kosové.

Neni 16
Kohgézgjatje

1.  Kjo Marréveshje hyn né fuqi né Datén Efektive dhe do t¢ kété koh&zgjatje fillestare prej katér
(4) vitesh prej datés sé& hyrjes né fuqi. Pas skadimit t& kétij afati, Marréveshja pértérihet
automatikisht ¢do katér (4) vjet, pérvec nése nése njéra Palé e njofton me shkrim Palén tjetér
se déshiron ta rishikojé Marréveshjen.

2. Njoftimi n& kété rast duhet t& béhet s& paku tre (3) muaj para pérfundimit t& afatit t& skadimit
t& Marréveshjes.

Neni 17
Modifikimi i marrvesheshjes

Ndryshim plotésimi i késaj Marréveshje mund t& b&het me shkrim, me nénshkrimin ¢ t€ dyja
Paléve me aneks marréveshje.

Neni 18
Numri i kopjeve té marrvesheshjes

Kjo Marréveshje nénshkruhet né 5 (pes€) kopje identike me njéra tjetrén, nga 2 (dy) kopje pér
secilén palé nénshkruese, dhe 1 (nj€) kopje i dérgohet Rregullatorit.
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